
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Miljøudvalg 

Folketingets Miljøudvalg har d. 09.02.2015 stillet følgende spørgsmål nr. 290 (alm. 

del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF) 

Spørgsmål nr. 290: 

”Kan ministeren oplyse, i hvilket omfang Statsforvaltningen som tilsynsmyndighed 

over for kommunerne i 2013 og 2014 har påtalt manglende håndhævelse af natur- og 

miljølovgivningen m.v.?” 

Svar: 

Statsforvaltningens tilsyn er et retligt tilsyn. Statsforvaltningen fører således tilsyn 

med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige 

myndigheder, herunder natur- og miljølovgivningen samt forskrifter, der er udstedt i 

medfør af denne lovgivning.  

 

Statsforvaltningen fører imidlertid ikke tilsyn, i det omfang særlige klage- eller tilsyns-

myndigheder kan tage stilling til den pågældende sag. Natur- og Miljøklagenævnet er 

den centrale klagemyndighed på natur-, plan- og miljøområdet og vil derfor inden for 

en række sagstyper kunne behandle klager over kommunernes manglende overhol-

delse af natur- og miljølovgivningen. 

 

Statsforvaltningen beslutter selv inden for tilsynets kompetence, om der er tilstrække-

ligt grundlag for at rejse en tilsynssag. Det afgørende for, om Statsforvaltningen har 

pligt til at undersøge en sag nærmere, er, om der foreligger oplysninger, der giver 

grund til at antage, at der er en vis sandsynlighed for en ulovlighed, som ikke er baga-

telagtig, og som har betydning for retstilstanden i dag.  

 

Retsgrundlaget for Statsforvaltningens tilsyn findes i kapitel 6 i lov om kommunernes 

styrelse (lovbekendtgørelse nr. 186 af 19. februar 2014). 

 

Statsforvaltningens registreringssystem understøtter ikke en særskilt opgørelse af 

påtaler af kommunernes manglende håndhævelse af natur- og miljølovgivningen samt 

forskrifter, der er udstedt i medfør af denne lovgivning. Statsforvaltningen kan dog 

oplyse, at det kommunale tilsyn samlet set har behandlet 1.842 henvendelser i 2013 

og 2.181 henvendelser i 2014.   
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